Ele au dus la îndeplinirea pe plan local a dispozițiilor C.N.R.C. și ale C.N.R. comitatens în ceea ce privește asigurarea administrației proprii și ordinii publice. Rolul lor va culmina însă prin contribuția avută la pregătirea și desfășurarea Marii Adunări Naționale de la Alba Iulia, convocată pentru ziua de 18 noiembrie/1 decembrie 1918.

După eșuarea tratatelor de la Arad purtate cu delegația guvernului maghiar, în vederea recunoașterii de către acesta a dreptului românilor asupra propriilor teritorii, se iau măsuri militare, în vederea unui eventual atac armat. În aceeași zi de 14 noiembrie, C.N.R.C.